dona recuperanda concinunt. Ut quid igitur quod prius fugiendo declinavit, modo libens amplectitur, nisi ut aperte doceret, quod non temporalis et terreus, sed æterni in cælis Rex esset imperii, ad quod profecto regnum, per contemptum mortis et gloriam resurrectionis perveniret (b)? » Ex his clarum est, quod Christo exhibitus fuit honor regalis, non prophetalis, seu sacerdotalis, ut dicit, quem tamen acceptavit propter mysterium nostræ salutis, et propter exemplum humilitatis, ut etiam ab his oblato honoris non recusaret obsequium, a quibus paulo post crucifigendum se esse sciebat. Tunc siquidem, inter laudantium et applaudantium voces, humilitatis et pietatis non immemor, super aselli tergum sedere non erubuit; sed etiam copiosos lacrymarum imbres effudit. Per hunc etiam modum, quando discipulorum pedes humiliter abluit, se magistrum et Dominum esse, et dici debere monstravit: ut per declarationem regni celsitudinis, discipulos duceret ad imitationem ostensæ humilitatis. Mira igitur perversitas est, ea quæ Scriptura introducit in exemplum abjectionis, ad fomentum ambitionis intorquere, quasi non sit humilitatis virtus honores ecclesiasticos fugere, nec superbiæ vitium ad illos aspirare. Cujus contrarium dicit Gregorius in registro ⁴: « Ego, » inquit, « viam capitis mei sequens, summore decreveram esse opprobrium hominum, et abjectio plebis. » In quo manifeste ostendit quod in fuga ecclesiastici honoris est imitatio Christi. Idemque quoque in *Pastorali* ⁵: « *Nolite plures magistri fieri* ». Hinc ipse Dei et hominum mediator regnum percipere vitavit in terris, qui supernorum spirituum scientiam sensumque transcendens, ante secula regnat in cælis. Qui enim idcirco in carne venerat, ut non solum nos per passionem redimeret, verumetiam per suam conversationem doceret, exemplum se sequentibus præbens, rex fieri noluit, ad crucis vero pa-

¹ *Matth.*, xix, 21. — ² *Joan.*, xii, 13 — ³ *Marc.*, xi, 10. — ⁴ *Greg.*, ad *Leod. Hispal.*, lib. IX, epist. cxxi. — ⁵ *Id.*, *Pastor. cur.* part. 1, c. III. — ⁶ *Jac.*, III, 1.

(a) Ita apud Bed. *Cæt. edit.* præce. . . (b) *Cæt. edit.* perveniretur.

tibulum sponte pervenit, oblatam gloriam luminis fugit, pœnam probrosæ mortis expectiit, ut membra ejus discerent favores fugere, terrores minime timere, pro veritate adversa diligere, prospera formidando declinare. » Hucusque Gregorius. Si igitur Christus, in fugiendo regnum, se sequentibus exemplum dedit fugiendi gloriam, favorem et prosperitatem, et hæc non tantum inveniuntur in dignitatibus mundanis, sed etiam ecclesiasticis, constat, quod humilitatis est hæc refugere, ad perfectam humilitatis Christi imitationem, quantum fieri potest salvo zelo animarum salutis, et obedientia respectu superiorum, cum ipse Christus discipulis contententibus, quis eorum videretur esse major, in *Matthæo* respondeat : ¹ *Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno cælorum.* Quod si forte quis dicat (sicut in consequentibus conatur astruere) hoc ad humilitatem spiritualem et interiorem, non ad corporalem et exteriorem debere referri; non modicum desipit, cum universorum Magister et Dominus, non solum spiritualis, sed etiam corporalis humiliationis exempla præbuit, quando discipulorum pedes lavit, et tersit, ubi et dixit ² : *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.* De quo Augustinus ³ : « Passurus Christus exitia, præmisit obsequia, non solum eis pro quibus erat subiturus mortem, sed etiam illi qui eum fuerat traditurus ad mortem. Tanta quippe est humanæ humilitatis utilitas, ut eam suo commendaret exemplo etiam divina sublimitas : quia homo superbus in æternum periret, nisi eum Deus humilis inveniret. Perierat autem superbiam deceptoris secutus; ergo humilitatem Redemptoris sequatur inventus ⁴ Discamus (a), fratres, humilitatem ab Excelso; faciamus invicem humiles, quod humiliter fecit Excelsus. Magna est hæc commendatio humilitatis. Faciant (b) hæc sibi invicem fratres,